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A bajai kereskedelem.
Baja, 1909. szeptember 7.

Az egykor hires, országosan ismert 
kereskedelem, bomlásnak, hanyatlásnak 
indult. Ma már alig kevés a nyoma an
nak a hatalmas lendületű, országos fon
tosságú bajai kereskedelemnek. Csak 
legendaként él az idősebb emberek 
ajakán a bajai kereskedelem nagy hire, 
neve, amikor a Sugovica-parti város 
volt gócpontja egész Bácska, fél Alföld 
iparának és kereskedelmének. A mai 
kor gyermeke hihetetlenül csóválja a
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fejét, amikor arról hall, hogy az előtt 
— a régi jó időkben — kedden délután 
kezdődött már a hetivásár és szerdán 
este is népes volt még. Országos vásá
rait messze vidékről látogatták. Buda
pesti kereskedő súlyos veszteségnek 
vette, hogy ha véletlenül el kellett ma
radnia a bajai vásárról-. A vásártéren 
már szombaton délután hosszú utca
sorokat képeztek a fővárosi nagykeres
kedők szilárd épitményü sátrai. Szombat 
déltől kedd délig hullámzott a vásártér 
hatalmas területén a messze idegenből 
jött fogyasztó közönség.

Állatvásárjai az elsők közé tartozott. 
Gabonában pedig hétköznapon is olyan 
behozatal volt, hogy egy napi hozammal 
egy ország élelmezését el lehetett volna 
látni.

A rohanó idők nagyot változtattak a 
városon. A Baján összpontosult keres
kedelem decentralizálódott. Jutott abból 
városnak, falunak, sőt maradt egy kevés 
még magának — Bajának is Maradi. 
Nem oly jelentős rna már a bajai keres
kedelem, nem állanak már napokon át 
egész szekértáborok a város sorompói
mul és piacán, amelyek részben vevőre 
vártak, részben őrleni akartak, mint 
abban a boldog időben, de azért még 
ma sem tűnt le egészen a bajai keres 
kedelem csillaga.

Gabona kereskedelmünk eddig még 
elég nagy arra, hogy itt egy csomó 
embernek kenyérkeresetet adhasson. A 
Duna közelsége megóvott bennünket a 
teljes jelentéktelenségtől.

A régi rendszer részéről sok ballépés, 
helytelen kereskedelmi politika járult 
ahhoz, hogy a bajai kereskedelem régi 
dicsőségének fénye elhomályosuljon. 
Azonkívül a vasutak fejlődése bennünket

Máfcu Ildii ilÉ In .C irill műmUf

kilökött a világ országújából és egy
szerre csak azon vettük magunkat észre, 
hogy az egykori központ, a kereskedők 
találkozó helye, kivül esett a forgalmi 
úton. Egyedül a Duna maradt meg, no 
meg egy cammogó, mindig elkésetten 
érkező szárnyvonal bonyolította le a mi 
mindig szükebb határok közé szorítkozó 
kereskedelmünket.

Az előző korszak mostoha gyermeké
nek tartotta a mi városunkat és b iz o n y ---------------------i
mostohán bánt el velünk. Spórolt mikor 
adott, két kézzel markolt, amikor el vett ^ böj&i tönifcÓ̂  
tőlünk.

Egyik kegyelemdöfésnek volt szánva 
az, amikor megépítették a halas-regőcei 
vasutat Baja érdekeinek figyelmen kivül 
hagyásával, megkerülésével és a helyett, 
hogy dt vezették volna keresztül, meg
tették a szomszédos falut. Bácsalmást a 
vonal központi és csatlakozó állomá
sának.

Ehhez a gyenge üzletmenethez hozzá
járul a rossz termés is, de attól tartunk, 
hogy vannak ennek a lanyhaságnak 
egyéb, mélyen fekvő okai is.

Hiába minden ellenkező állítás. A 
Dunahid megnyitása uj korszakot nyi
tott Baja kereskedelme részére. Ha ezt 
okosan, ésszerűen és céltudatosan ki 
tudjuk használni, visszaszerezhetjük ke
reskedelmünk és iparunk hajdani fényét.

kinevezett állami
tisztviselők.

Baja, 1909. szeptember 7.

Igaz, ne leplezgessük azonban a ma
gunk hibáját sem. Szűk látókörű, kis
városi, a messze jövővel nem törődő 
gondolkozás módunk is sokat rontott a 
helyzetünkön. Egy lépéssel nem igye
keztünk megszerezni a halas—regÖcei 
vasutat. Hagytuk megépíteni, úgy gon
dolkozván, hogy: valahogy csak lesz, 
hiszen sehogy soha sem volt.

És úgy látszik, a magunk kárán még 
mindig nem tanultunk eleget. Egy csomó 
új helyiérdekű vasút terve vár a meg
valósításra. Megannyi itt keresi a végső 
állomását.

Nem először mondjuk, számtalanszor 
elmondtuk már, hogy ezeknek a viciná
lisoknak készen kellett volna várniuk a 
baja-báttaszéki hidat A dolog megfor
dítva történt. A hídon robognak már a 
vonatok, de bizony a vicinális vasutaink 
legfeljebb, ha mérnöki irodákban papi 
ron vannak meg

Ha ezek a vasutak meg lettek volna, 
más helyzet állott volna elő a hid meg
nyitásakor.

Ezeket a keserű panaszos sorainkat 
egy, a fővárosi lapok közgazdasági 
rovatában megjelent hivatalos jelentés 
váltja ki belőlünk. Azt olvassuk, hogy :

Baján a gabona kereskedelem any- 
nyira lanyha, hogy emberemlékezet 
óta nem volt oly gyenge behozatal, 
mint az idei őszben.

Községi el. népiskoláinknak Baja város 
kultúrtörténetében uj korszak kezdetét je
lentő államosítása a közoktatásügyi minisz
ternek egy a közelmúlt napokban kelt ren
deletével végleges befejezést nyert.

A minden fórumot megjárt és megannyi 
helyen jóváhagyott államosítási szerződés ér
telmében átvett bajai tanítók és tanítónők 
ugyanis — mint a hivatalos lap vasárnapi 
számában olvassuk — a kultuszkormány által 
kinevetettek állatni tanítókká, illetve tanítónőkké, 
a bajai m. kir. áll. el. népiskolához.

Az 1907. évi XXVI. törvénycikk 1. §-a 
szerint az állami el. népiskolai tanitószemély- 
zet tagjai állatni tisztviselők. A bajai volt köz
ségi isk. tanítók és a két ref, egyház isko
lájának felekezeti tanítói tehát a folyó hó 
elsejétől kezdődoleg a magyar állam tisztvi
selőinek testületéhez tartoznak. Államtisztvi
selői minőségben, egységes szervezetben, tisz
tán az országos népoktatási törvények és 
miniszteri utasítások szerint, a közoktatás- 
ügyi kormány közvetlen rendelkezése alatt 
kezdik meg, s illetve folytatják nemes mun
kájúkat, gyermekeinknek felekezeti kiilombség 
nélkül való nevelő-oktatását.

Kapcsoló egység a szervezetben és célirá
nyos egyöntetűség a munkában. Ez az a két 
tesvértényező, amely az áldásos kölcsönhatás 
viszonyába helyezi és oly példás eredmény
nyel termékenyíti az állami tanító kultur- 
munkásságát. Mert a magyarországi állami 
tanítók mintaszerű szervezettségében rejlő 
erkölcsi súlyt és erőt, valamint azok össz
hangzó működésnek kiváló nemzeti sikerét 
pedagógiai eredményét már nálunk mindenki 
meggyőződéssel vallja és elismeri.

És nekünk sincs semmi kétségünk aziránt, 
hogy a lelkes bajai tanítók és tanítónők az 
államtisztviselői tekintélyhez is méltón kép- 
viselendik majd ennek az elismert erkölcsi 
erőnek és biztosítják ennek a méltányolt tan
sikernek megfelelő részét hazafias, szakava
tott működésűkkel, amelyhez nekik fáradha
tatlan kitartást kívánunk.

De szólnunk kell még azokról a jelemé-
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kény anyagi előnyökről is, amelyeket az állami 
szolgálatba való átlépés a bajai tanítók és 
tanítónők számára törvényszerüleg biztosit. 
A 360 korona lakbéren kívül 2500 koronáig 
emelkedő évi rendes készpénz fizetésük leend. 
Az eddigi három igazgató-helyettes pedig, 
iskolája tantestületének tagjai száma szerint, 
mint iga-gató-tanili> 2, 3 sőt 100 korona évi 
pótlékban fog részesülni, mely összeg nyug- 
difba beszámítható fizetés jelleggel bir.

Az áll. népiskoláknál alkalmazott tanerők, 
a népnevelés terén szerzett érdemeik elismeréséül 
továbbá igazgató-tani lókká, illetőleg igazgató-taní
tónőkké léptethetők elő régi állomáshelyükön. Az 
igy előlépő tanítók vagy tanítónők kiknek 
száma az állami el. népiskolai tanitószemély- 
zet számának 10 százalékát képezheti, az 
igazgatói cim mellett fizetés természetével biró 
évi 200 korona pótdijat élveznek. Az állami 
tanítók és tanítónők jogosítva vannak arc
képes igazolvánnyal való fél áru utalásra a%

#

ország összes államvasuti vonalain. Es 
jogosult részesei végre mindazon kedvezmé
nyeknek, amelyek az állami tisztviselőt bár
hol, bármikor és bármiben megilletik.

Méltán lehet tehát gratulálni a bajai nép
iskolai tantestület érdekelt tagjainak államivá 
történt kineveztetésük alkalmából.

NA Pl HÍREK.

Telefonhirek.
Budapest, láoít szeptember 7

Justh Gyula Budapesten.
Justh Gyula, a képviselőhöz elnöke 

ma egy napi tartózkodásra Budapestre 
érkezett. A délelőtt folyamán hivatalos 
ügyeket intézett el, majd elvbarátainak 
látogatását fogadta. Később meglátó 
gáttá az elnök Kossuth Ferenc keres 
kedelmi minisztert, akivel hosszabban 
tanácskozott a politikai helyzetről.

Lukacs és Kristóffy.

Lukács László legutóbb cáfolatot 
adott ki azon hírrels szemben, hogy ő 
Kristóffy val tárgyalt volna. Lukács 
cáfolata ellenére, szavahihető szemtanú 
állítása folytán fentartják, hogy Lukács 
Gasteinban 3 napig tanácskozott 
Kristóffyval és a harmadik napon bele
vontak a konferenciába egy előkelő 
budapesti bankárt is.

Tarcsay Pál esete.
Emlékezetes még ez az eset, amikor 

a nyáron Tarcsay Pál főorvosi bank- 
igazgató leesett egy létráról és az esés 
folytán szörnyet halt. Ebben a szomorú 
ügyben most szenzációs fordulat állott 
be. A budapesti ügyészséghez feljelen
tés érkezett, amely szerint Tarcsay nem 
baleset, hanem gyilkosság áldozata. A 
budapesti ügyészség és rendőrség már 
folytatja is a nyomozást ebben a szen
zációs ügyben.

A közigazgatási bizottság ülése.
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szerre érdekes, mindenki figyelmét lekötő 
indítvány tárgyalásába bocsátkoztak. Dr. Britek 
Samu bizottsági tag önnáló indítványt nyúj
tott be aziránt, hogy terjesszen fel a bizott
ság a kereskedelemügyi miniszterhez egy ké
relmet aziránt, hogy Baja és Báttaszék között 
szünteti essék be a távolsági forgalom és lép
tessék életbe a szomszédos forgalmat.

Dr. Kléndnc György ügyész kiegészíti az 
indítványt azzal, hogy menesztessék még egy 
felterjesztés a kereskedelmi kormányhoz az
zal a kéréssel, hogy a menetrend módosít
tassák.

Dr. Valentin Emil szeretné, ha egyelőre 
csak a szomszédos forgalomra vonatkozólag 
intéznénk felterjesztést, mert attól tart, hogy 
komplikálják a dolgokat.

Ambro{ovics Lajos főispán felvilágosítja a 
bizottságot, hogy már eljárt ebben a kérdés
ben a kereskedelmi kormánynál és éppen 
ezért az a meggyőződése, hogy a szomszédos 
forgalom a kereskedelmi kormánynál elvi 
nehézségekbe ütközik. Mert a kereskedelmi 
kormánynál ilyen nagyobb költségű építmé
nyeknél, mint hid, alagút stbbi elv a vir
tuális távolság felállítása.

0

Éppen azért ajánlaná, hogy a felterjesztés 
vagylagos kérelmet terjesszen elő. Azt kér
jük, hogy vagy szomszédos fogalom legyen, 
vagy pedig deklasszifikálják a virtuális távol
ságot a második zónából az elsőbe. A me
netrendet illetőleg felvilágosítja a főispán a 
bizottságot, hogy ez csak ideiglenes és az 
elsőrangusitási munkálatok befejezése után 
az addigi forgalmi tapasztalatok alapján fog 
a menetrend alakulni. ;

A bizottság ezek után elhatározta, hogy í 

kérni fogja a kereskedelmi minisztertől, hogy 
vagy a szomszédos fordalmat léptesse életbe, 
vagy pedig az első zónába helyezze azt a 
távolságot.

Az ülés elején a referensek referáltak. A ;

isk. igazgató nincsen benne az iskolai gond
nokságban, holott minden iskola igazgató 
vagy beválasztatott, vagy kineveztetett. A

,, , ,  ............ . , | nevezett lap ebben felekezeti tendenciákat lát
Kedden deidotti 9 órakor tartotta Ambio- ( yjj js egyetértünk t. laptársunkkal abban,

ovics Lajos főispán elnöklete mellett rendes hogy akkor, amikor minden igazgató benn
havi ülését a közigazgatási bizottság. A szűr- ! van a gondnokságban, akkor Erdős Jakab,
kének indult bizottsági ülés a végére egy- ki úgy mély tudásánál, mint jelleménél fogva

köztiszteletben részesül, méltán lett volna ki
nevezendő, minthogy nem lévén törvényható
sági bizottsági tag, nem választható. 
Meg vagyunk róla győződve, hogy a legelső 
alkalommal illetékes tényezők figyelembe fog
ják venni ezen jogos igényt. Ami azonban a 
felekezeti tendenciát illeti, azt mi ebben a 
kérdésben nem látjuk, mert mi nagyon jólis- 
merjük a város közügyei intézésére döntő 
súllyal biró tiszteletre méltó egyének gondol
kozásmódját és jellemét, nincs okunk feltéte
lezni, hogy éppen egy kérdésnél bármelyiket 
is felekezeti szempont is vezérelte volna. 
Ilyesmi legkevésbbé tételezhető fel szabad
elvű gondolkozásáról ismert kinevezési jog
gal biró főispánunkról.

Felhívás az iparostanonciskolai b eh a 
tásokra. Az 1884. évi XVII. t.-c. 62. és 157. 
§-ai 40 koronától 400 koronáig terjedhető pénz
bírság büntetése alatt kötelességgé teszik a 
tanonctartó főnököknek, hogy tanulóikat a 
kereskedő, — illetve iparostanonciskola pon
tos látogatására szorítsák. Ennek alapján fel
hívom a kereskedő- illetve iparos urakat, hogy 
tanulóikat szeptamber 10-től 15-ig beírassák. 
A beiratást a belvárosi tanonciskola helyisé
gében 5—7 óráig délután eszközlöm. Meg
jegyzem, hogp a m. kir. vallás- és közoktatás- 
ügyi minisztériumnak 1907. évi rendelete 
értelmében. »az utolsó beiratási naptól számí
tott egy héten belül a beirt tanulók névjegy
zékét a fölöttes hatósághoz beterjeszteni, 
kötelességem.« Ennek folytán az iratkozásra 
későbben jelentkező tanulók főnökei ellen a 
kihágási eljárás azonnal megindítandó. A késő 
iratkozás, valamint a tanítási órákon való 
késő megjelenés, igazolatlan mulasztás. A 
tanítás szeptember 16-án veszi kezdetét. Ezen 
ideig mindenki beiratkozzék, mert a tanítási 
idő alatt (4—7-ig) senkit be nem irók ; senki 
a tanítást rendetlen jelentkezésével nem zavar
hatja. Tanítási dij címén a kereskedőtanulók 
fél évre 6, az iparostanulók egész évre 2 
koronát kötelesek a beírásnál lefizetni. Végül

polgármesteri jelentés semmi újat nem mon- í meÉ>emlitem, a tanonctartó főnök urak
J I • r « • . _  • _ ! __ _ _____________  . / • 1  » / «

dott. 1 öbb kórházi ápolási dijat kértek az 
országos betegápolási alapból kifizetni. Elin
téztek néhány kivételes nősülési engedélyt. 
A pénzügyi-igazgató jelenti, hogy a közadók 
jól folytak be a múlt hóban. Egyenes állami 
adóban 59627 korona 36 fillér folyt be 
augusztusban, 16938 koronával több, mint a 
múlt év hason időszakában.

A tanfelügyelő jelenti, hogy az állami is
kolák gondnokságát 20 tagban állapította meg. 
Az izr. polgári iskola egy segédtanitónőjének 
rendessé való nevezését és állami kiegészí
tésbe.! való részesítését pártolták.

Az iskola-gondnokság. Az iskola-gond
noki választás és kinevezésre vonatkozólag 
a Bajai Hírlapban megjelent egy közlemény, 
amely kifogásolja, bog}' Erdős Jakab polg.

kívánalmait az iskolalátogatás idejének meg
állapításánál lehetőleg figyelembe vehessem, 
kívánatos, ha személyesen jönnek tanulóikkal 
a bíráshoz, rajzra csütörtökön a haladó,- 
szombaton a szakrajz,- és vasárnap a kezdő 
csoport tanulói járhatnak. A tanulok utólag 
egyik osztályból a másikba nem iratkozhat
nak át ! Jó előre felhívom a tanulók figyelmét 
azon körülményre, hogy a jelen iskolai évben 
tanonc-munka kiállítást rendezünk. Az iparos 
mestereket kérem, hogy tanulóikat a szép cél 
érdekében támogatni és bennük a nemes ver
sengést fölkelteni szíveskedjenek. Az iparos
tanonciskolai »Otthon« isnét folytatja műkö
dését, midőn ezen körülményről értesítem, 
egyben kérem a főnök urakat, hogy gondja
ikra bízott ifjúságra hatni- és őket lehetőleg

Az á 1 1 a n d <5 a n melegítő

((JETEOH
KÁLYHÁK

a le g jo b b a k  és leg 
tö k é le te s e b b e k .

K e v é s  f ű t ő a n y a g ,  n a g y  
f ü t o k é p e s s e g !

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerű, mint díszesebb kivitelben !
beidig 500.000 darab van forgalomban. JYCinden ere
deti „jVUteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól!
Eredeti „ M E T E O R ” kályhák Baján csakis:

D r e s c h e r  G y u l a  
kereskedésében kaphatók
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teljes számban való jelentkezésre bírni szíves
kednének. Azt hiszem, működésünk eléggé

f

ismert már. Érdemes a támogatásra, mert az 
értelem további fejlesztésén kívül, a napja
inkban mindinkább hanyatló, valláserkölcsi, 
hazafias érzület ápolását és a becsülettudásra 
való szoktatást tűzte ki legfőbb célul a veze
tésem alatt álló «Otthon.« Az »Otthon« tagjai 
semmi néven nevezendő dijat nem fizetnek, 
sőt az alapszabály 3-ik §-a értelmében a 
szegénysorsu, szorgalmas és jómagaviseletü 
tanulókat (tagokat) a téli időben ruházattal, 
avagy pénzzel segítjük. Erre a célra eddig 
gyűjtöttünk 71 k. 51 fillért. Ez képezi azon 
szerény alapot, mellyel a «Segélyző Egyesü- 
let« megalakult. Bármily csekélynek látjuk is 
az eredményt, még sem kicsinyelhető. A for
rás fölbuggyant csermellyé való nevelése a 
mi gondunk immár. Bizalommal fordulok 
ismételten a hazafias, egyben szociális érde
ket szolgáló intézmény erkölcsi és anyagi 
támogatása céljából a hozzánk legközelebb 
állókhoz: városunk derék iparosaihoz.

Baja, 1909 szeptember hó.
l'âgô Rê ső igazgató.

Közvilágítás javítása. A városi tanács 
legutóbb tartott ülésén szóvá tették, hogy 
városunk közvilágítása sok kívánni valót 
hagy maga után. Különösen kifogásoltatott 
az, hogy a világítási naptár úgy van össze
állítva, hogy nyáron már éjfélkor eloltják a 
lámpákat, holott a közbiztonság nyáron éppen 
úgy megköveteli a világított utcákat, mint 
télen. Eddig a lámpák fele mindig égett haj
nalig. A felszólalásra nyomban megígérte a 
főkapitány, hogy összehívja a világítási bizott
ságot és igyekezni fog a panaszlott sérelmet 
a város anyagi érdekeinek megóvása mellett 
orvosolni.

Nyomor elől a halálba. Schmidt Károly 
52 éves teljesen elszegényedett iparos ma 
reggel Viola utcai lakásán öngyilkossági szán
dékból felakasztotta magát. Mire megtalálták, 
már meghalt. Öngyilkosságának oka az, hogy 
félt a nyomortól. Attól tartott a boldogtalan 
ember, hogy nem lesz képes önmagát és kis
korú gyermekeit eltartani.

Iskolatáskák, csődtömegből származók, 
igen olcsó árakon kaphatók ifj. Wagner 
Antal könyv- és papiroskereskedésében.

7493. szám. 
1909. tlkvi.

»
Á r v e r é s i h ird e tm é n y .

Segédszerkesztő :
K ODOR KÁROLY.

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTAL

ltöny vkfirtískcdóflólmti.

A bajai kir. járásbíróság mint tlkvi. hatóság 
közhírré teszi, hogy az árverést dr. Kelemen 
József bajai ügyvéd javára Hctyei Mihály, 
Slezák Antal és Kiss János dávodi lakosok 
ellen 492 korona 72 fillér tőke, ennek 1909. 
évi február hó 11-tői járó 6% kamatai 73 kor. 
41 fillér eddigi, 27 kor. ezúttal megállapított 
és a még felmerülendő költségből álló követe
léseinek kielégítése végett az 1881. évi LX. 
t. c. 144. és következő §§-ai, valamint az 1908. 
évi 4L t.-c. 21. §-a alapján a szabadkai kir. 
törvényszékhez tartozó a bajai kir. járásbíróság 
területén lévő a Hetyei Mihály tulajdonát képező 
és a davodi 2041. sz. betétben 7305. hrsz. a. 
felvett 447. négyszögöl homok mezői szőlőre 
54 korona kikiáltási árban,

2) a dávodi 1649. sz. betétben 7522. hrsz. 
alatt felvett 530 négyszögöl területű Slezák 
Antal tulajdonát képező homokmezői szántóra 
16 korona kikiáltási árban,

3) a dávodi 636. sz. betét bon i 3687. hrsz. 
alatt felvett a Kiss János nevén álló 120 
négyszögöl területű süni dűlőbe!i kertre 34 
korona kikiáltási árban ezennel elrendeli és 
annak Dávod községházánál 1909. é v i  
o k tó b e r  hó 1. n a p j á n a k  d é l e lő t t i  
10 ó r á j á t  kitűzi.

A fenti ingatlanság a kikiálátsi ár 2/3-adáuál 
alul eladatni nem fog.

Ár verezők a kikiáltási ár 10% át kész
pénzben vagy óvadékképes papírokban a kikül
dött kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő rész
letben és pedig az első részletet 15 nap, 
a másodikat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, 
mindég az árverés jogerőre emelkedésétől 
számított, de mégis az árverés napjától járó 5% 
kamataival együtt a bajai m. kir. adóhivatal, 
mint bírói letótpénztárnál, az ide két példány
ban és kellő fe zetekkel benyújtandó kérvény 
kapcsán űzessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

Baja, 1909. évi julius hó J5. napján.
Dr. Rácz Károly,

kir. járásbiró.

Hirdemény.
Baján a Belvárosban, Katona József-utca 

5. sz. alatt, az apáca-zárda és gőzfürdő között 
fekvő

lakó-házam eladó.
A 2212 négyszögölnyi telken állnak: 1) egy 

utcai ház, dupla épület, 3 utcai szobával, üve
gezett folyosóval, 2 udvari konyhával, éléstár
ral; 2) egy u d v a r i  ház  az udvarra és kertre 
nyíló ablakkal, 3 szobával, 1 konyhával, 
éléskamrával ; 3) a g a zd a sá g i u d v a rb a n  
mosókonyha, présház, hordókamra, istálló, 
félszer, mángorló-szoba, tyuk-kamra. A házak
hoz tartozik 700 négyszögölnyi szőlő és 
gyümölcsös, kaszáló s két házhely. Az ingat
lan vagyon alkalmas gyártelepnek, mert a 
kert közepén egy folyóvizes csatorna húzódik 
át. Az egész birtok ára 30.000 korona. Fel
világosítással szívesen szolgál : ugyanott a 
tulajdonos. Közvetítőt nem honorál.

--------------------------------------------------------------------------------j.

Kellő iskolai képzettséggel biró fiú

TANULÓUL
azonnal felvétetik

Dpeschep Gyula
kereskedésében.

K ia d ó  la k á s .
Egy különbejáratu elegáns b ú to ro z o tt

u tc a i szo b a  azonnal kiadó.
Kossuth Lajos-utca 15.

Szives megkereséseket kér egy Pesten
kitanult ügyes

f é s ü l ő n ő
Lakik: R ó k u s - u t c a  18.

Szerkesztőség telefon szama 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: 3ti.

m m ét

KLEIN ADOLF

3 * r  Schleicher Antal tűzifa, szén és cox eladási hirdetése.

t á n c is k o lá ja
a „BÁRÁNY SZÁLLODA4* tánctermé
ben e hó 6-án hétfon este 8-tól 10 óráig
me g n y  il l ik.  Tanítványok felvétele; 
naponta este 7 órától kezdve a tánc

teremben.

OÎco<D
CD

coCÖ

Tisztelettel
. Jelein jRdolf
okleveles t á n c t a n i t ó.

Ma s z e rd á n  egy tá n c fü z é r -
k é t rendez a Klein bácsi.

£203
xoo
co

-03 rsií col
42
“m

». mi

JSladó í}áz.
A Rosenfeld Al bért-féle üzlet ház 

Erzsébetkirályné utcában fele részben 
szabadkézből azonnal eladó. Bővebbet 
megtudhatni

Csókics Jánosnál,
Szegedi ut.

«3
C
<
(V

o! *S
oco

Van szerencsém közhírré tenni, hogy tűzifa-raktáromon az

aprított fa  elárusitását, úgyszintén

a gáz-kox és porosz-szén eladását
. « • i

vezettem be és a tisztelt fogyasztó közönségnek ezen árukat felette
leszállított árak mellett bocsájtom rendelkezésére.

1) I. oszt. 2 éves vágású Duna menti apritott szilfa ára
2) I. oszt. 2 éves vágású száraz lágy hasábfa, aprítva ára
3) légszeszgyári kox (száraz) apró dió . . . .  ára
4) porosz-szén (szalon)............................................. ára

2 K 0 0  f, 
2 K 4 0  f, 
4 K 8 0  f, 
4 K 2 0  f

métermázsánként a tűzifa telepen, és 10 métermázsa vételnél a
h á z h o z  s z á l l í t v a .

Waggon rakomány vételnél t e t e me s  á r k e d v e z m é n y t  nyújtok.

Mivel a raktórtelepemon hídmérleget állítattam fel, a súly báni tévedés 
ki van zárva és a tisztelt vevőközönség egyben a legkényesebb ellen
őrzést gyakorolja. — A tűzifának ölszerinti, kedvező árak melletti

elárusitását, mint eddig szintén fentartom.

aar Schleicher Antal tűzifa, szén es kox eladási hirdetése.
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Goldschmidt és Takács
posztó, vászon. 3olyem, rófös és divatáru

kerüskedüoO

a Fischer Linót-féle házban

megnyílt.

Korcsmárosok és bortermelők
figyelmébe !

Az uj bortörvény szerint minden
bortermelő és kimérő által vezetni

kötelezett

Bornyilvántartási könyv
több évi használatra készítve, bekötve 
I korona 20 fillér árban beszerezhető :

Nánay Lajos könyvnyomdájában
BAJÁN.

T A N S Z E R E K
minden intézetbe, kiváló jó minőségben kaphatók
•*»  r .t r y  f . , j i  r  c~rrTm: i . -  :t j  •  : r . a . — r  ■ ■ 1

Z O N G O R A R A K T A R
- i - i - v  ~r.

W agner A ntal
könyv- és papirkereskedésében

B A J Á N .
; V í „■» t u r r  r

T a n k ö n y v e k
a zirc.-cist. r. kath. főgimnáziumába

« « í jk - . u ;  j . i .  a.-

Tankönyvek
az állami tanítóképző intézetbe és gyakorló isk.

t  •. t » . i  . í - . a .  : tz z r ir s z z z.r ? * .‘ a z z r :-* .s r z .-L . : : . u . ~ ~ t r r r r

9

T a n k ö n y v e k
a városi polgári iskolába

«4.UI.I TM>:. «.J.* ■ \Z l _í .“ t a . t f t i t J B . .  :  , i t u  » «s »

Tankönyvek
az apáca zárdába

m  m * - »  » r » ’ t . m t *

Tankönyvek
az állami elemi népiskolákba.

F n a B B ü f a a r  3
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ifj. Wagner Antalnál
B A J Á N

van.

o
Kiváló minőség! as

■ u rtm m im urw M tt
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Szerkezet I
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B e m e k  h a n g  £ 
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Kedvező
fizetési feltételek !

r a m m ,  . .• * « * * ■ J i w i i t w i i  n « r 
U K iW

Tiz éved
irésbeli jóíáli&d ! ! !

v o n O n

A gróf Battyányi Lajos-utca 13. számú 
házban 3 szoba, konyha, éléskamra, fás

kamra és padlásból álló

UTCAI LAKÁS
november hó l ére kiadó’

Az érdeklődök felvilágosítást
nyerhetnek :

Dr. NYIRATY JÁNOS 
ügyvédi irodájában.

Jókai Mór-utca 14. számú házban három 
szoba, tágas, zárt folyosó, konyha, élés
kamra, fáskamra és külön padlással biró

utcai lakás
november 1-ére kiadó.

Az érdeklődők felvilágosítást nyerhetnek
Dr. NYIRATY JÁNOS

ügyvédi irodájában.

Petőben, a város közvetlen közelében 
jó karban levő 1388 Q  öl

SZÓLÓ
egészben, vagy felerészben terméssel

együtt eladó.
Bővebben értekezni a tulajdonosnál 

Szeremlei-utca 9. szám.
i n í i é i i  l i á n  m i i  . - « — a — . » ééét

Jókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással biró

udvari lakás
a z o n n a l  k i a d ó .

A 7. érdeklődök felvilágosítást

Dr .

nyerhetnek
N Y I R A T Y  J Á N O S
ügyvédi irodájában.

M» ».fc*

Hirdetmény.
A volt

özy. Spitzer Simonne és Tsa-féle 
téglagyár ismét üzemben van,

tégla
ahol

y cserép

i  A cég régi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .à

cementárúk
leszállított árak mellett

eladatnak.
M l

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




